16/04/2019 SEI/IFMG - 0296980 - Resultado Preliminar de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=347762&infra_siste… 1/9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Formiga
Diretoria Geral

Gabinete do Diretor Geral
 Rua São Luiz Gonzaga, s/n - Bairro São Luiz - CEP 35570-000 - Formiga - MG

3733228434  - www.ifmg.edu.br

EDITAL  07/2019
RESULTADO PRELIMINAR

PROGRAMA DE MONITORIA REMUNERADA 2019/1
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS - CAMPUS FORMIGA, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.332, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015,
Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, no uso de suas atribuições legais e das que lhe são
conferidas pela Portaria IFMG nº 475/2016 de 06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17. Retificada pela
Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22. Considerando a
Portaria N°. 1078 de 27 de setembro de 2016, torna público o RESULTADO PRELIMINAR do Programa de Monitoria
Remunerada 2019/1 Edital 007/2019 conforme abaixo:

Disciplina monitoria Nome
completo

Nome do Professor
Responsável pela

disciplina
Opção Situação Classificação

Física I e Física Técnica I.

Lilian
Barbosa de
Oliveira

Dante Donizete
Pereira / Ulysses
Rondina Duarte

1ª Aprovada 1º lugar

Ludimila
Patrícia da
Silva
Llamas

2ª Reprovada

Marcela
Luiza
Guimarães

2ª Reprovada

Física II e III

Daniel
Santos
Lopes

Gláucio Ribeiro
Silva

1ª Aprovado 1º lugar

Marvin
Teixeira
Costa

1ª Aprovado 2º lugar

Matheus
Silva e
Oliveira
Neto

1º Aprovado 3º lugar

Thales
Henrique
de Sousa
Vieira

1ª Aprovado 4º lugar

Boletim de Serviço Eletrônico em 16/04/2019

16/04/2019 SEI/IFMG - 0296980 - Resultado Preliminar de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=347762&infra_siste… 2/9

Disciplina monitoria Nome
completo

Nome do Professor
Responsável pela

disciplina
Opção Situação Classificação

Química I

Carine
Flávia dos
Reis

Anamaria Teodora
Coelho Rios da Silva

2ª Aprovada 1º lugar

Matheus
Silva e
Oliveira
Neto

2ª Aprovado 2º lugar

Gustavo
Oliveira
Amaral
Ávila

1ª Aprovado 3º lugar

Thiago
Costa Frade 1ª Aprovado 4º lugar

Breno
Lopes Paim 2ª Aprovado 5º lugar

Guilherme
Eduardo
Fonseca

1ª e 2ª Aprovado 6º lugar

Ludimila
Patrícia da
Silva
Llamas

1ª Aprovada 7º lugar

Emilly
Rodrigues
de Faria

1ª Reprovada

Daniel
Santos
Lopes

2ª Reprovado

Química II e III

João Vítor
Melo Silva

Rosilene Silva
Nascimento
Paganotti

1ª e 2ª Aprovado 1º lugar

Emilly
Rodrigues
de Faria

2ª Aprovada 2º lugar

Thiago
Costa Frade 2ª Aprovado 3º lugar

Gustavo
Oliveira
Amaral
Ávila

2ª Aprovado 4º lugar

16/04/2019 SEI/IFMG - 0296980 - Resultado Preliminar de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=347762&infra_siste… 3/9

Disciplina monitoria Nome
completo

Nome do Professor
Responsável pela

disciplina
Opção Situação Classificação

Matemática I (ADM)

e Matemática Aplicada
(GEFIN)

Nichollas
Emanuel do
Nascimento
Alves

Joice Stella de Melo
Rocha / Marco Túlio
Dinali Viglioni

2ª Aprovado 1º lugar

Sandy
Alice da
Silva

2ª Aprovada 2º lugar

Alessandra
de Souza 1ª e 2ª Aprovada 3º lugar

Sophia
Carvalho
Leite

1ª e 2ª Aprovada 4º lugar

Lauren
Silva
Badaró

1ª Aprovada 5º lugar

Larissa
Mendes
Dornas

2ª Aprovada 6º lugar

Beatriz
Assis de
Oliveira

1ª Aprovada 7º lugar

Lilian
Barbosa de
Oliveira

2ª Aprovada 8º lugar

Jéssica
Carolina
Leal

1ª Aprovada 9º lugar

Introdução à Computação e
Programação (ADM) e
Informática Aplicada
(GEFIN)

Nichollas
Emanuel do
Nascimento
Alves

João Paulo
Fernandes de
Cerqueira César 1ª Aprovado 1º lugar

Eduardo
Gabriel
Reis
Miranda

2ª Aprovado 2º lugar

João Paulo
de Souza 1ª Aprovado 3º lugar

Luis Felipe
Nogueira 1ª Aprovado 4º lugar

16/04/2019 SEI/IFMG - 0296980 - Resultado Preliminar de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=347762&infra_siste… 4/9

Disciplina monitoria Nome
completo

Nome do Professor
Responsável pela

disciplina
Opção Situação Classificação

Saulo
Cassiano de
Carvalho

1ª Aprovado 5º lugar

Kimberly
Lamounier
Campos
Ferreira

1ª Aprovada 6º lugar

Saulo
Ricardo
Dias
Fernandes

2ª Reprovado

Marcelo
Castro
Faria

2ª Reprovado

Estatística

Sandy
Alice da
Silva

Marco Túlio Dinali
Viglioni

1ª Aprovada 1º lugar

Gilberto
Alcanter
Santos
Filho

1ª e 2ª Aprovado 2º lugar

Lauren
Silva
Badaró

2ª Aprovada 3º lugar

Beatriz
Assis de
Oliveira

2ª Aprovada 4º lugar

Larissa
Mendes
Dornas

1ª Aprovada 5º lugar

Jessica
Carolina
Leal

2ª Reprovada

Tamires
Vilela
Ferreira

2ª Reprovada

Paula
Vanessa
Costa
Oliveira

1ª e 2ª Reprovada

16/04/2019 SEI/IFMG - 0296980 - Resultado Preliminar de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=347762&infra_siste… 5/9

Disciplina monitoria Nome
completo

Nome do Professor
Responsável pela

disciplina
Opção Situação Classificação

Programação

Alef Faria
Silva

Paloma Maira de
Oliveira Lima

2ª Aprovado 1º lugar

Arthur
Silveira
Franco

2ª Aprovado 2º lugar

Eduardo
Fernandes
Silva

1ª e 2ª Aprovado 3º lugar

Luiza
Oliveira de
Souza
Garcia

1ª e 2ª Aprovada 4º lugar

Diogo
Meireles
Ribeiro

1ª e 2ª Aprovado 5º lugar

Augusto
Amaral
Araújo

2ª Aprovado 6º lugar

Caio
Marcelo
Pereira
Melo

1ª Aprovado 7º lugar

Lucas
Mateus
Menezes
Silva

2ª Aprovado 8º lugar

Héctor
Jáder da
Silva
Llamas

1ª e 2ª Aprovado 9º lugar

Kimberly
Lamounier
Campos
Ferreira

2ª Aprovada 10º lugar

Luís
Henrique
Silva

2ª Reprovado

Algoritmos I e II

Eduardo
Gabriel
Reis
Miranda

 1ª Aprovado 1º lugar

16/04/2019 SEI/IFMG - 0296980 - Resultado Preliminar de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=347762&infra_siste… 6/9

Disciplina monitoria Nome
completo

Nome do Professor
Responsável pela

disciplina
Opção Situação Classificação

Manoel Pereira
Júnior

Nikollas
Ferreira
Gonçalves

1ª e 2ª Aprovado 2º lugar

João Paulo
de Souza 2ª Aprovado 3º lugar

Augusto
Amaral
Araújo

1ª Aprovado 4º lugar

Caio
Marcelo
Pereira
Melo

2ª Aprovado 5º lugar

Marcus
Vinícius
Braga
Terçariol da
Silva

1ª e 2ª Aprovado 6º lugar

Saulo
Ricardo
Dias
Fernandes

1ª Aprovado 7º lugar

Lucas
Mateus
Menezes
Silva

1ª Aprovado 8º lugar

Denner
Éwerton de
Sousa

1ª e 2 Aprovado 9º lugar

Saulo
Cassiano de
Carvalho

2ª Aprovado 10º lugar

Luís Felipe
Nogueira 2ª Aprovado 11º lugar

Marcelo
Castro
Faria

1ª Aprovado 12º lugar

Alef Faria
Silva 1ª Reprovado

16/04/2019 SEI/IFMG - 0296980 - Resultado Preliminar de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=347762&infra_siste… 7/9

Disciplina monitoria Nome
completo

Nome do Professor
Responsável pela

disciplina
Opção Situação Classificação

Breno
Lopes Paim 1ª Reprovado

Dispositivos Móveis

Arthur
Silveira
Franco

Fernando Paim Lima

2ª Aprovado 1º lugar

Natan
Lucas
Gomes
Pereira

1ª
Reprovado

Circuitos Elétricos II
(Engenharia), Eletricidade
Básica (Técnico em
Eletrotécnica), Circuitos CA e
Trifásicos (Técnico em
Eletrotécnica) e Introdução à
análise de circuitos elétricos
(Técnico em Eletrotécnica)

Ygor
Martins
Fonseca

Ana Flávia Peixoto
de Camargos /
Gláucio Ribeiro
Silva / Ulysses
Rondina Duarte /
Mariana Guimarães
dos Santos

1ª Aprovado 1º lugar

Carine
Flávia dos
Reis

1ª Aprovada 2º lugar

Gregory
Lenon
Leite Viana

2ª Aprovado 3º lugar

Pedro
Henrique
Pinto e
Silva

1ª Aprovado 4º lugar

Marvin
Teixeira
Costa

2ª Aprovado 5º lugar

Robes
Silvério de
Jesus
Júnior

1ª Aprovado 6º lugar

Celso de
Oliveira
Pereira
Júnior

2ª Aprovado 7º lugar

Thales
Henrique
de Sousa
Vieira

2ª Aprovado 8º lugar

Daniel
Rodrigues
de Araújo
Júnior

2ª Reprovado

16/04/2019 SEI/IFMG - 0296980 - Resultado Preliminar de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=347762&infra_siste… 8/9

Disciplina monitoria Nome
completo

Nome do Professor
Responsável pela

disciplina
Opção Situação Classificação

Eletrônica Digital, Lab. de
Eletrônica Digital, Eletrônica
I (Engenharia Elétrica), Lab.
de Eletrônica I (Engenharia
Elétrica), Eletrônica (Técnico
em Eletrotécnica) e
Laboratório de Eletrônica
(Técnico em Eletrotécnica)

Ygor
Martins
Fonseca

Carlos Renato
Borges, Gustavo
Lobato Campos

2ª Aprovado 1º lugar

Robes
Silvério de
Jesus
Júnior

2ª Aprovado 2º lugar

Celso de
Oliveira
Pereira
Júnior

1ª Aprovado 3º lugar

Gregory
Lenon
Leite Viana

1ª Aprovado 4º lugar

Felipe
Machado
Romeros

1ª e 2ª Aprovado 5º lugar

Daniel
Rodrigues
de Araújo
Júnior

1ª Aprovado 6º lugar

Luis
Henrique
Silva

1ª Reprovado

Mecânica I

Pedro
Henrique
Pinto e
Silva

Alcides Farias
Andrade 2ª Aprovado 1º lugar

Introdução à Álgebra

Vanessa
Oliveira de
Paula

Fernanda Souza de
Paula Santos

1ª Aprovada 1º lugar

Mariane
Nogueira
Pinto

2ª Aprovada 2º lugar

Raphaela
Káren
Santos
Diniz

1ª Aprovada 3º lugar

Marcela
Luiza
Guimarães

1ª Reprovada

16/04/2019 SEI/IFMG - 0296980 - Resultado Preliminar de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=347762&infra_siste… 9/9

Disciplina monitoria Nome
completo

Nome do Professor
Responsável pela

disciplina
Opção Situação Classificação

Fundamentos de Cálculo

Raphaela
Káren
Santos
Diniz

Karina Pereira
Carvalho

2ª Aprovada 1º lugar

Vanessa
Oliveira de
Paula

2ª Reprovada

Tamires
Vilela
Ferreira

1ª Reprovada

Apoio Pedagógico ao aluno
acompanhado pelo
NAPNEE*

Mariane
Nogueira
Pinto

Luciene Azevedo /
Equipe do
NAPNEE

1ª Aprovada 1º lugar

Resiane
Paula da
Silveira

1ª e 2ª Aprovada 2º lugar

Natan
Lucas
Gomes
Pereira

2ª Reprovado

Importante: Conforme subitem 7.1 do Edital 07/2019, o prazo para recurso é de um dia útil.

Formiga, 16 de abril de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Washington Santos da Silva, Diretor Geral, em 16/04/2019, às 09:08, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0296980 e o código CRC
2B3BCBC6.

23211.000416/2019-66 0296980v1